
48  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01.07.2022
Motivo: Distrato Unilateral
Órgão: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: PAULO HENRIQUE SOARES SILVA
Matricula: 5960829/1
Função: FEA-FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral

Protocolo: 816527

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 3819/2022 – ADEPARÁ, DE  21 DE JUNHO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 90571/2022 de 27/05/2022, acompanha-
do de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARA, Junivaldo Costa Barbosa, Ma-
trícula Nº 5906118/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 105 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 18/03/2022 à 
30/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Melissa Martins Bezerra Silva
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
Tatiane Vianna da Silva
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 816522

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3777 de 20 de junho de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
matrícula n° 51855545/3 para exercer a função de Fiscal dos Contratos 
nº: 32/2022, 33/2022 e 34/2022 firmado pela ADEPARÁ e as EMPRESAS, 
respectivamente: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO 
EIREL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.665.218/0001-44; EMPRESA M S 
DOS SANTOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
20.096.989/0001-96; e EMPRESA RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAU-
DE E SERVICOS EIREL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.873.575/0001-26, 
que tem por objeto locação a aquisição de cartuchos, toners e refil para 
tanques de tinta para utilização nas impressoras pertencentes a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 816526

ERRATA
.

ERRATA da portaria 3032/2022, publicada 
dia 20/05/2022

Onde se lê: 4,5 DIÁRIAS.
Leia-se: 2,5 DIÁRIAS.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816493

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3781/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOÃO PAULO DOS SANTOS; Matrícula: 6403360;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Ulsa de Tailândia.).Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816362

DIÁRIA
.

Portaria: 3782/2022 Objetivo: Participar de Auditoria junto ao Ministé-
rio da Agricultura para o programa da Mosca da Carambola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO, CASTANHAL/PA Servidor: 54185730/ LUCIONILA PANTOJA PIMEN-
TEL (DIRETORA) / 4,5 DIÁRIAS / 21/06/2022 a 25/06/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816363
Portaria: 3791/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRA-
BAS/PA Servidor: 5939071/ JAQUELINE MENDES DE MELO / (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA/ 23/06/2022 a 24/06/2022.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816373
Portaria: 3785/2022 Objetivo: Participar da capacitação Planos e Progra-
mas Anuais, implantação do modelo de gestão por resultados em Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Desti-
no: MARABÁ /PA Servidor: 6403716/ WILLIAN RODRIGUES SILVA (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/06/2022 a 23/06/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816374
Portaria: 3792/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agrotóxicos 
em 12 propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
5869684/ ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816375
Portaria: 3793/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agro-
tóxicos em 12 propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS/PA Servidor: 54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816376
Portaria: 3786/2022 Objetivo: Implantação do modelo de gestão por 
resultado (OKR) do Ministério da Agricultura para o cumprimento das me-
tas estabelecidas pelo Plano Plurianual.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 8400838/ RE-
NATA PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
20/06/2022 a 22/06/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816377
Portaria: 3794/2022 Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabele-
cimentos processadores de derivados da mandioca e polpa de frutas, lo-
calizados nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CASTANHAL, SANTA MARIA DO PARÁ, 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816378
Portaria: 3787/2022 Objetivo: Visita administrativa no Itinga no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO 
PARÁ/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 6403724/ GEDEON RAMOS 
DA SILVA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIA / 23/06/2022 a 23/06/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816379
Portaria: 3795/2022 Objetivo: Realizar educação sanitária e vistoria 
técnica em 05 estabelecimentos processadores de mandioca e derivados.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/
PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 5939071/ JAQUELINE 
MENDES DE MELO / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
27/06/2022 a 29/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816380
Portaria: 3788/2022 Objetivo: Realizar visita administrativa.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 6403724/ GEDEON RAMOS DA 
SILVA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIA / 24/06/2022 a 24/06/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816381
Portaria: 3799/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVE-
RA, QUATIPURU/PA Servidor: 5870283/ JOSÉ AMILTON REIS DE CARVA-
LHO/ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 22/06/2022 a 
23/06/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 816395
Portaria: 3789/2022 Objetivo: Dar apoio na reunião com o Ministério 
Público Federal, o IBAMA e o ICMBio, que tratará das propriedades rurais 
ocupadas irregularmente em terras indígenas no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA-
RÉM/PA Servidor: 57175057/ DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT 
(CHEFE DE GABINETE) / 4,5 DIÁRIAS / 20/06/2022 a 24/06/2022. Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 816384


